第一頁 共三頁

裝

訂

線

地址：台北市青島東路 1號 3202室
電話：(02)2358-8188
傳真：(02)2358-8190
聯絡人：謝慧心

林淑芬委員國會辦公室 函

受文者：如正副本受文者

發文日期：公元 2021 年 4 月 27 日

發文字號：立芬(國)第 2021042701 號

速別：

密等及解密條件或保密期限：

附件：會議記錄乙份

主旨：檢送 110 年 4 月 23 日本席召開「外來入侵種動物移除人道

規範座談會」會議記錄乙份，請查照。

正本：農業委員會、林務局、漁業署、台灣動物社會研究會、新北市動保處、桃園市動

保處、嘉義大學生物資源系暨研究所助理教授陳宣汶、台灣兩棲類動物保育協

會、博威野控股份有限公司、中華鯨豚協會、原野覺醒戶外教育團隊、臺灣野灣

野生動物保育協會、中華民國關懷生命協會、台灣動物保護行政監督聯盟、台灣

動物保護行政監督聯盟、中華民國保護動物協會、中華民國保護動物協會、臺灣

防止虐待動物協會、大安森林公園之友基金會、臺灣動物平權促進會、世界愛犬

聯盟、鬣蜥聯盟、翻轉讀書繪文學工作坊、蛇蟒懂蜥、家有爬寵、王淑靜、李豐

耀、財團法人臺灣海洋保育與漁業永續基金會

副本：立法委員林淑芬辦公室存查

第二頁 共三頁

裝

訂

線

「外來入侵種動物移除人道規範」座談會議記錄

會議時間：110年 4月 23日（五）14：00-17:30

會議地點：立法院群賢樓 101會議室

主席：立法委員林淑芬

出席人員：（如簽到表）

紀錄：台灣動物社會研究會張馨元研究員

官方與學者現場簡報文獻連結 https://reurl.cc/e9KxGb

決議：

一、 農委會畜牧處、林務局、漁業署應於三個月內召集各縣市動保及野保

主管機關、專家學者及移除工作執行團隊，針對陸生、水生等個別物

種，研擬外來入侵種動物移除之綱要、指引及標準作業程序(或作業

準則)，並予以法制化。

二、 請農委會畜牧處、林務局於半年內，針對虐待一般類野生動物或非犬

貓無主動物行為無法可罰的現況，提出《動物保護法》及《野生動物

保育法》修正草案，彌補法律漏洞。

三、 針對虐待一般類野生動物或非犬貓無主動物行為之裁罰，在未完成修

法前，農委會應研議，就動物保護法及野生動物保育法涵蓋不足與執

法權責之分工與整合問題，統一函釋，以利類似虐待案件可依法裁處。

四、 請農委會研議訂定「外來生物管理法」。以利從源頭管理高入侵風險

物種，相關資訊應公開。

五、 衛福部、農委會應公告並宣導，外來種動物之安樂死、移除與處理，

不可供人食用，以維食品安全及國民健康。

https://reurl.cc/e9KxGb

第三頁 共三頁

裝

訂

線

六、 針對市售非犬貓寵物，農委會應盤點高入侵風險物種，分類分級加強

繁殖買賣管理。